D. 37.5.10.2 (Ulp. 40 *ad ed.*, Lenel n. 1114): Non omnia, quae ab omnibus gradibus relicta sunt, legata praestare eum oportet qui contra tabulas petit, sed ea sola, quae in eo gradu data sunt, contra quem bonorum possessionem accepit. Sed nonnumquam contra alium quidem gradum petita est bonorum possessio, ex alio vero legata praestanda sunt: ut ecce duos gradus heredum fecit, emancipatum praeteriit, ab utroque tamen gradu liberis et parentibus legata adscripsit. Ait Iulianus: si quidem aliquis ex primo gradu vivit, ea legata praestabit, quae liberis et parentibus a primo gradu data sunt: sin vero nemo vivit eorum, ea quae a sequenti: quod si neque ex primo gradu neque ex secundo quisquam in rebus fuerit humanis, cum testator moritur, tunc ab intestato magis bonorum possessionem praeterito filio competere nec legata cuiquam praestanda: quod si post mortem testatoris ante aditam hereditatem instituti decesserint, contra ipsos quidem videri petitam, verumtamen ab eis relicta legata non esse praestanda, sed quae a substitutis relicta sunt.

Innanzitutto risulta chiaro che sono dovuti i legati disposti nel grado del testamento che viene impugnato: se l'emancipato è omissso nell'istituzione di erede, deve prestare i legati che gli eredi istituiti avrebbero dovuto adempiere¹¹⁸. Se sono stati istituiti sia gli eredi che i sostituti e il figlio emancipato è stato omissso sia nella istituzione di primo grado, che nel secondo grado, è

¹¹⁶ VOICI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 656.

¹¹⁷ Il passo non compare nella *Palingenesia* di Lenel sotto nessun titolo dei *Digesta* di Salvio Giuliano, probabilmente per una dimenticanza dell'Autore.

¹¹⁸ VOICI, *Diritto ereditario*, II, cit., p. 657.

tenuto a prestare i legati disposti in ciascun grado, a condizione che gli eredi siano vivi e abbiano fatto l'*aditio hereditatis*. Se gli eredi di primo grado muoiono, si adempiono i legati imposti nel secondo grado; se muoiono sia gli eredi di primo che quelli di secondo grado si passa alla *bonorum possessio ab intestato* e, quindi, secondo l'opinione di Giuliano, non sono dovuti i legati. L'ultima ipotesi presa in considerazione riguarda la morte degli eredi istituiti avvenuta dopo che il testatore è defunto, ma prima di avere effettuato l'*aditio hereditatis*: non sono dovuti i legati imposti agli eredi di primo grado, ma sono dovuti quelli imposti ai sostituti¹¹⁹.

Una quota ereditaria è equiparata ad un legato se attribuita a *parentes* o *liberi*¹²⁰; così Giuliano '*saepissime scripsit*'; la sua opinione viene seguita e ulteriormente confermata in un rescritto di Antonino Pio¹²¹: